

**Reparatie capitala a rețelei
iluminatului stradal din or.****Codru**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3**str.Sihastrului 27 -49 B str. Sfintii Martin Brincoveni str. Livadarilor 35 -1A,
str. Schinoasa Deal, or. Codru**

Valoarea de deviz 103 133,32 lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
		1.1. Capitolul 1.1. Productia de cablu				
1	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	1,050	2 418,77	2 539,71
2		Cablu din cupru cu propagarea flacarii redus sect. 1x1.5m m 2+CU	m	105,000	15,70	1 648,50
3	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc	2,100	837,84	1 759,46
4		Clema de conexiune Fidos	buc	210,000	16,00	3 360,00
		Total Capitolul 1.1. Productia de cablu				9 307,67
		Inclusiv salariu				2 837,13
		1.2. Capitolul 1.2. Echipament de iluminat				
5	08-02-369-3	Corp de iluminat LED 100W IP65-66	buc	70,000	207,24	14 506,84
		Total Capitolul 1.2. Echipament de iluminat				14 506,84
		Inclusiv salariu				8 943,94
		1.3. Capitolul 1.3. Lucrari de				

1	2	3	4	5	6	7
		demontare				
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	122,000	15,36	1 873,97
		Total Capitolul 1.3. Lucrari de demontare Inclusiv salariu				1 873,97 1 873,97
		<i>Total</i>	lei			25 688,48
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			3 277,21
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			383,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			10 377,83
		<i>Total</i>	100,00 +			39 726,82
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 383,61
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				42 110,43 13 655,04
		2. Capitolul 2. Valoarea utilajului				
7		Corp de iluminat LED 100W IP65-66	buc	70,000	620,00	43 400,00
		<i>Total</i>	lei			43 400,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,00 %			434,00
		Total Capitolul 2. Valoarea utilajului Inclusiv salariu				43 834,00
		<i>Total</i>	lei			85 944,43
		<i>TVA</i>	20,00 %			17 188,89
		Total deviz: Inclusiv salariu				103 133,32

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a rețelei
iluminatului stradal din or.
Codru**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

**str.Sihastrului 27 -49 B str. Sfintii Martin Brincoveni str. Livadarilor 35 -1A,
str. Schinoasa Deal, or. Codru**

Valoarea de deviz 103 133,32 lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	168,735	69,82	11 781,078
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	26,840	69,82	1 873,969
		Total manopera				13 655,04

Materiale:

1.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	1 000,00	2,000
2.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,003	12 000,00	36,000
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	26,040	5,00	130,200
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	26,040	5,00	130,200
5.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,840	35,00	29,400
6.	24254545451	Corp de iluminat LED 100W IP65-66	buc	70,000	620,00	43 400,000
7.	251254544	Cablu din cupru cu propagarea flacarii redus sect. 1x1.5m m 2+CU	m	105,000	15,70	1 648,500
8.	254154547445	Clema de conexiune Fidos	buc	210,000	16,00	3 360,000
9.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,710	5,00	53,550
10.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,022	1 000,00	22,000
11.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,700	20,00	14,000
12.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,001	100,00	0,100
13.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,026	200,00	5,200
14.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,035	200,00	7,000
15.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,525	25,00	13,125
16.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,700	35,00	24,500
		Total materiale de constructii				48 875,78

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,652	20,00	33,040
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,654	2,00	7,308
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,654	2,00	7,308
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	30,072	200,00	6 014,400

5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,652	300,00	495,600
		Total utilaje de construcții				6 557,66

Total		lei				85 944,43
TVA		20,00 %				17 188,89

Total deviz:

**103 133,3
2**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a retelei iluminatului
stradal din or. Codru**

Investitor Primaria or.Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
		1.1. Capitolul 1.1. Productia de cablu				
1	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m			2 418,77
	1	Muncitor	h-om	14,7000	69,82	1 026,354
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	1 000,00	1,905
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	12 000,00	34,286
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	5,00	124,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	5,00	124,000
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	5,00	51,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	20,952
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	100,00	0,095
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	200,00	4,952
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	25,00	12,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	20,00	4,800
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,4800	2,00	6,960
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,4800	2,00	6,960
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	4,6400	200,00	928,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	300,00	72,000
2		Cablu din cupru cu propagarea flacarii redus sect. 1x1.5m m 2+CU	m			15,70
	251254544	Cablu din cupru cu propagarea flacarii redus sect. 1x1.5m m 2+CU	m	1,0000	15,70	15,700
3	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc			837,84
	1	Muncitor	h-om	12,0000	69,82	837,840
4		Clema de conexiune Fidos	buc			16,00
	254154547445	Clema de conexiune Fidos	buc	1,0000	16,00	16,000
		1.2. Capitolul 1.2. Echipament de iluminat				
5	08-02-369-3	Corp de iluminat LED 100W IP65-66	buc			207,24
	1	Muncitor	h-om	1,8300	69,82	127,771
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	35,00	0,420
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	20,00	0,200
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	200,00	0,100
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCΠΠJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,350
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	20,00	0,400
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	200,00	72,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,000
		1.3. Capitolul 1.3. Lucrari de demontare				

1	2	3	4	5	6	7
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			15,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	69,82	15,360
		2. Capitolul 2. Valoarea utilajului				
7		Corp de iluminat LED 100W IP65-66	buc			620,00
	24254545451	Corp de iluminat LED 100W IP65-66	buc	1,0000	620,00	620,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.